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Promotionsbeauftragte und weitere Ansprechpartner an Fakultäten für Soziale Arbeit an Fachhochschulen (Stand: 15.04.2019)

Die folgende Liste versucht, einen Überblick über Promotionsbeauftragte und AnsprechpartnerInnen für Promotionsinteressierte nach FH-Abschluss
an Hochschulen/Fakultäten der Sozialen Arbeit zu geben. Der Status der Promotionsbeauftragten an den Fakultäten differiert, nicht immer ist eine
explizite formale Regelung bereits getroffen: Wir bitten um Korrekturen und Ergänzungen! Die neueste Fassung ist mit anderen Materialien zur
Promotionsförderung unter https://f-s.hszg.de/personen/rudolf-schmitt/promotion-nach-fh-abschluss.html zu finden.

Stadt Hochschule Kontaktdaten: Name, Mailadresse, Webseite zu Promotionen

Aachen, Köln, Mün-
ster, Paderborn

Katholische Hochschule NRW Promotionsprogramme für alle Standorte der Hochschule: Prorektorin Forschung und Weiterbildung
Prof. Dr. Liane Schirra-Weirich, l.schirra-weirich(at)katho-nrw.de

Benediktbeuren Katholische Stiftungsfachhochschule
München, Abt. Benediktbeuren

Prof. Dr. Ursula Unterkofler, ursula.unterkofler(at)ksfh.de

Berlin Alice-Salomon-Hochschule Derzeit keine Promotionsbeauftragte (ist in Überarbeitung). Vorhanden: Prof. Dr. Silke Birgitta
Gahleitner, sb(at)gahleitner.net Forschungscolloquium 'Klinische Sozialarbeit'

Katholische Hochschule Berlin Sprecher des Promotionskollegs "Soziale Professionen und Menschenrechte": Prof. Dr. Jens
Wurtzbacher, wurtzbacher(at)khsb-berlin.de. Weitere Ansprechpartnerin: Ute Volkmann,
ute.volkmann(at)khsb-berlin.de, http://www.khsb-berlin.de/forschung/promotionskolleg/

Evangelische Hochschule Berlin Promotionsbeauftragte im SG Soziale Arbeit: Prof. Dr. Sebastian Schröer, schroeer(at)eh-berlin.de
Ferner: Forschungswerkstatt "Elementare Pädagogik", Kerstin Nitsche M.A., nitsche(at)eh-berlin.de

Bielefeld FH Bielefeld, FB Sozialwesen Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Cornelia Giebeler, cornelia.giebeler(at)fh-bielefeld.de

Bochum Evangelische Hochschule RWL, FB
Soziale Arbeit, Bildung u. Diakonie

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Benjamin Benz, benz(at)evh-bochum.de

Bremen HS Bremen, Fakultät Gesellschafts-
wissenschaften, SG Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Christian Spatscheck, christian.spatscheck(at)hs-bremen.de

Bonn - Rhein- Sieg Hochschule Bonn-Rhein-Sieg Promotionsbeauftragter: Prof. Dr.-Ing. Rainer Herpers, Direktor des Graduierteninstituts, Koordinator
der Promotionsverfahren: rainer.herpers(at)h-brs.de
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Dortmund FH Dortmund, Fachbereich
Angewandte Sozialwissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Uli Kowol, kowol(at)fh-dortmund.de

Dresden Evangelische Hochschule Dresden Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. phil. habil. Marlies W. Fröse, marlies.froese(at)ehs-dresden.de

Düsseldorf HS Düsseldorf, Fachbereich Sozial-
und Kulturwissenschaften

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Ruth Enggruber, ruth.enggruber(at)hs-duesseldorf.de, Angebote der
Fakultät: https://soz-kult.hs-duesseldorf.de/forschung/promotionsaktivitaeten

Emden/Leer Fachbereich Soziale Arbeit und
Gesundheit, Hochschule
Emden/Leer

Promotionsbeauftragter: derzeit nicht bekannt #; Kolloquien:
http://www.hs-emden-leer.de/fachbereiche/soziale-arbeit-und-gesundheit/promotion.html

Erfurt University of Applied Sciences Erfurt,
Faculty of Social Studies

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Heike Schulze, heike.schulze(at)fh-erfurt.de

Esslingen Hochschule Esslingen Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Thomas Heidenreich, Thomas.Heidenreich(at)hs-esslingen.de; Dr.
Heidi Reinl, Forschungsreferentin IAF Gesundheit und Soziales, Heidi.Reinl(at)hs-esslingen.de

Frankfurt/Main FH Frankfurt, Fachbereich Soziale
Arbeit und Gesundheit

Bisherige Promotionsbeauftragte aus Altersgründen ausgeschieden, Anfrage an Dekanat bisher
nicht beantwortet.

Freiburg Evangelische Hochschule Freiburg Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Björn Kraus, BKraus(at)eh-freiburg.de. Kolloquium:
http://www.eh-freiburg.de/hochschule/promotion

Freiburg Katholische Fachhochschule Promotionsbeauftragter: Prof. Cornelia Kricheldorff, cornelia.kricheldorff(at)kh-freiburg.de

Coburg Hochschule Coburg, Fakultät Soziale
Arbeit und Gesundheit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Michael Vogt, michael.vogt(at)hs-coburg.de

Cottbus Brandenburgische Technische
Universitität, ehem. HS Lausitz/
Studiengänge Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Ulrich Paetzold, Ulrich.Paetzold(at)b-tu.de

Darmstadt HS Darmstadt, FB Gesellschafts-
wissenschaften und Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Yvonne Haffner yvonne.haffner(at)h-da.de

EH Darmstadt Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Erik Weber erik.weber(at)eh-darmstadt.de.
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Hannover Hochschule Hannover Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Andreas Eickhorst: andreas.eickhorst(at) hs-hannover.de;
Promotionskolloquium: Prof. Dr. Dieter Weber, dieter.weber(at)hs-hannover.de

Heidelberg SRH Hochschule Heidelberg, Fak. f
Sozial- und Rechtswissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. phil. habil. Knut Eming, knut.eming(at)fh-heidelberg.de

Heidenheim Fakultät Sozialwesen, Duale Hoch-
schule, Heidenheim

Ansprechpartner: Prof. Dr. René Gründer, gruender(at)dhbw-heidenheim.de

Hildesheim/ Holz-
minden/Göttingen

HAWK, Standort Holzminden,
Studiengang Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Alexandra Engel, (alexandra.engel(at)hawk-hhg.de)

Hildesheim/ Holz-
minden/Göttingen

HAWK, Standort Hildesheim,
Fakultät Soziale Arbeit und
Gesundheit

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Christa Paulini, paulini(at)hawk-hhg.de

Jena Ernst-Abbe-Hochschule Jena Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Diana Düring, Diana.Duering(at)eah-jena.de

Kassel CVJM Hochschule / International
YMCA University of Applied
Sciences

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. phil. habil. Christiane Schurian-Bremecker
schurian(at)cvjm-hochschule.de

Kempten Hochschule Kempten, Fakultät
Soziales und Gesundheit

Promotionsbeauftragte. Prof. Dr. Ursula Müller, ursula.mueller(at)hs-kempten.de; Prof. Dr. Patricia
Pfeil, patricia.pfeil(at)hs-kempten.de.

Fulda HS Fulda, Fachbereich Sozialwesen Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. habil. Monika Alisch, monika.alisch(at)sw.hs-fulda.de; Ressourcen:
http://www.hs-fulda.de/index.php?id=7956

Görlitz Hochschule Zittau/ Görlitz, Fakultät
Sozialwissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Rudolf Schmitt, r.schmitt@hszg.de,
https://f-s.hszg.de/personen/rudolf-schmitt/promotion-nach-fh-abschluss.html

Hamburg HS für Angewandte Wissenschaften;
Fakultät Wirtschaft und Soziales;
Department Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Louis Henri Seukwa, louishenri.seukwa(at)haw-hamburg.de.
Promotionskolleg: "Aufwachsen, Leben und Arbeiten in prekären gesellschaftlichen Verhältnissen" in
Kooperation mit Universität Frankfurt am Main; FB Erziehungswissenschaften.

Evangelische HS Hamburg (Rauhes
Haus)

Zwei Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Michael Lindenberg, mlindenberg(at)rauheshaus.de, Prof. Dr.
Matthias Nauerth, mnauerht(at)rauheshaus.de
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Mainz Katholische Hochschule Promotionsbeauftragte: Dr. Elke Bruck, elke.bruck(at)kh-mz.de

Mannheim HS Mannheim, Fakultät Sozialwesen Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. habil. Joachim Weber, j.weber(at)hs-mannheim.de

Mittweida Hochschule Mittweida Beauftragter für Forschung und Promotionen: Prof. Dr. Gudrun Ehlert, ehlert(at)hs-mittweida.de

Mönchengladbach Hochschule Niederrhein Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Peter Schäfer, peter.schaefer(at)hs-niederrhein.de

München Hochschule München, Fakultät für
angewandte Sozialwissenschaften

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Constance Engelfried, constance.engelfried(at)hm.edu; Prof. Dr.
Burkhard Hill: Forschungswerkstätten im BA- und MA-Studiengang, BurkhardHill(at)gmx.de

Katholische Stiftungsfachhochschule
München

Drei Promotionsbeauftragte: Abteilung München: Prof. Dr. Birgit Dorner, birgit.dorner(at)ksfh.de, Prof.
Dr. Sabine Pankofer, sabine.pankofer(at)ksfh.de. Abteilung Benediktbeuern: Prof. Dr. Ursula
Unterkofler Ursula.Unterkofler(at)ksfh.de, Homepage:
http://www.ksfh.de/fort-und-weiterbildungsangebot/ix-symposien-tagungen-arbeitskreise/promotionsk
olloquium-soziale-arbe

Münster KH Katholische HS NRW, Standort
Münster

Prof. Dr. paed. habil. Barbara Ortland, b.ortland(at)katho-nrw.de

Münster FH Fachhochschule Münster Prodekan Prof. Dr. Mirko Sporket, sporket(at)fh-muenster.de

Kiel FH Kiel, Fachbereich Soziale Arbeit
und Gesundheit

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Sylvia Kägi, sylvia.kaegi(at)fh-kiel.de

Köln FH Köln, Fakultät für Angewandte
Sozialwissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Markus Ottersbach, Markus.Ottersbach(at)fh-koeln.de

Landshut HS Landshut, Fakultät Soziale Arbeit Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Katrin Liel, liel(at)haw-landshut.de

Ludwigsburg Evangelische HS Ludwigsburg Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Annette Franke, A.Franke(at)eh-ludwigsburg.de

Ludwigshafen am
Rhein

Hochschule Ludwigshafen am Rhein,
FB Sozial- und Gesundheitswesen

Ansprechpartner Bereich Soziale Arbeit: Frau Prof. Dr. Ellen Bareis, ellen.bareis(at)hs-lu.de;
Gesundheit und Pflege: Herr Prof. Dr. Karl-Heinz Sahmel, karl.sahmel(at)hs-lu.de
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Potsdam Fachhochschule Potsdam,
Fachbereich Sozialwesen

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Jutta M. Bott: bott(at)fh-potsdam.de

Ravenbsburg-Wein-
garten

Fakultät Soziale Arbeit Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. phil. habil. Andreas Lange, lange(at)hs-weingarten.de

Regensburg Fakultät Angewandte Sozial- und
Gesundheitswissenschaften, OTH
Regensburg

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Clarissa Rudolph, clarissa.rudolph(at)oth-regensburg.de

TH Rosenheim
Campus Mühldorf

Studiengang Soziale Arbeit Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Edeltraud Botzum, Edeltraud.Botzum(at)th-rosenheim.de

Saarbrücken HTW des Saarlands, SG Soziale
Arbeit/Pädagogik der Kindheit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Dieter Filsinger, dieter.filsinger(at)htwsaar.de

Stuttgart Duale HS, Fakultät Sozialwesen Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Klaus Grunwald, grunwald(at)dhbw-stuttgart.de

Wiesbaden HS RheinMain Wiesbaden Rüssels-
heim Geisenheim, FB Sozialwesen

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. habil. Michael May, Michael.May(at)hs-rm.de

Neubrandenburg HS Neubrandenburg, FB Soziale
Arbeit, Bildung und Erziehung

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Matthias Müller <mueller(at)hs-nb.de>, Prof. Dr. habil. Barbara
Bräutigam <braeutigam(at)hs-nb.de>, Prof. Dr. Claudia Steckelberg <steckelberg(at)hs-nb.de>,
Graduiertenforum zur Promotionsförderung:
https://www.hs-nb.de/fachbereich-soziale-arbeit-bildung-und-erziehung/studium/rund-ums-studium/gr
aduiertenforum/

Nordhausen HS Nordhausen, Studiengang
Gesundheits- und Sozialwesen

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Andreas Seidel (andreas.seidel(at)hs-nordhausen.de)

Nürnberg Evangelische Fachhochschule Promotionsbeauftragter FB Sozialwesen: Prof. Dr. Jürgen Kruse, juergen.kruse(at)evfh-nuernberg.de

TH Nürnberg Georg Simon Ohm,
Fakultät Sozialwissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Ralf Kuckhermann, ralf.kuckhermann(at)th-nuernberg.de

Osnabrück Fachhochschule Osnabrück,
Studiengang Soziale Arbeit

Zwei Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. Andrea Riecken, A.Riecken(at)hs-osnabrueck.de, und Prof.
Dr. Stephan Maykus, s.maykus(at)hs-osnabrueck.de.
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Wolfenbüttel Hochschule für angewandte Wissen-
schaften, Fakultät Soziale Arbeit

Promotionsbeauftragter: Prof. Dr. Jürgen Boeckh, j.boeckh(at)ostfalia.de

Würzburg HS für angew. Wissenschaften, Fak.
Sozialwesen und Pflegemanagement

Promotionsbeauftragte: Prof. Dr. habil. Dagmar Unz, dagmar.unz(at)fhws.de

Österreich

Dornbirn FH Vorarlberg, Forschungsbereich
Sozial- u. Wirtschaftswissenschaften

Promotionsbeauftragter: Prof. (FH) Priv.-Doz. Dr. Frederic Fredersdorf, frederic.fredersdorf(at)fhv.at

Innsbruck MCI Management Center Innsbruck -
Internationale Hochschule GmbH

Promotionsbeauftragter: Prof. (FH) Dr. habil. Belachew Gebrewold, belachew.gebrewold(at)mci.edu

Salzburg FH Salzburg Prof. (FH) Dr. Martin Lu Kolbinger <martin.kolbinger(at)fh-salzburg.ac.at>

Wien FH Campus Wien, Soziale Arbeit Promotionsbeauftragte: Prof.(FH) Mag. Dr. Josef Bakic, josef.bakic(at)fh-campuswien.ac.at, Prof.
(FH) Mag. Dr. Johannes Vorlaufer, johannes.vorlaufer(at)fh-campuswien.ac.at

Überörtlich

Promotionskolloquien der DGSA Kolloquia an drei Standorten:
Frühjahr: Ev. FH Freiburg: Prof. Dr. Heiko Löwenstein, heiko.loewenstein(at)eh-freiburg.de, Dr.

Fabian Frank, fabian.frank(at)eh-freiburg.de
Sommer: Ev. FH Bochum: Prof. Dr. Benjamin Benz benz(at)efh-bochum.de
Herbst: Alice-Salomon-Hochschule Berlin: Prof. Dr. habil. Silke Gahleitner sb(at)gahleitner.net, Prof.

Dr. Stefanie Sauer (sauer(at)eh-berlin.de), Prof. Dr. Jens Wurtzbacher
wurtzbacher(at)khsb-berlin.de, Prof. Dr. habil. Rudolf Schmitt r.schmitt@hszg.de
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